

Số: 1824 /KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tập huấn kỹ năng truyền thông năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1600/KH-SGDĐT ngày 06/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Truyền thông về ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm 2023;

Phối hợp thực hiện Văn bản số 188/GDTĐ ngày 04/4/2023 của Báo Giáo dục và Thời đại (*văn bản kèm theo*), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Tập huấn kỹ năng truyền thông năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, QUAN ĐIỂM

Chương trình tập huấn giúp định hướng, trang bị các kỹ năng truyền thông cho học viên:

1. Về kiến thức:

- Hiểu được nội dung các lý thuyết về công tác truyền thông.
- Hiểu được nội dung cơ bản trong quản lý truyền thông.
- Quan hệ và những nguyên tắc cơ bản ứng xử với báo chí.
- Nắm được kiến thức cơ bản về viết tin, bài và xử lý khủng hoảng truyền thông.

2. Về kỹ năng:

- Vận dụng các lý thuyết truyền thông để thực hiện công tác truyền thông của nhà trường.
- Vận dụng hiểu biết về quản lý công tác truyền thông vào thực tiễn ở đơn vị.
- Vận dụng thành thạo kiến thức và kỹ năng truyền thông để thực hiện tốt công tác truyền thông của đơn vị.

3. Quan điểm xây dựng chương trình tập huấn:

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác trên môi trường mạng với phụ huynh, học sinh và nhà trường.
- Chương trình chú trọng đến việc tổ chức hoạt động truyền thông tại các cơ sở giáo dục và phát triển kỹ năng viết tin, bài.
- Chương trình được viết theo hướng tiếp cận năng lực, gắn liền thực tế cuộc sống để học viên vận dụng giải quyết vấn đề trong thực tiễn nhằm hình thành và phát triển năng lực trong học viên.

II. ĐỐI TƯỢNG BỒI DƯỠNG

Cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác truyền thông các trường mầm non, phổ thông.

Lãnh đạo, chuyên viên phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố.

III. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

1. Chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

2. Phối hợp:

- Báo Giáo dục và Thời đại.
- Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh.

IV. THÔNG TIN LỚP TẬP HUẤN

1. Lớp 1, 2:

Thời gian: ngày 04, 05 và 06 tháng 5 năm 2023.

Địa điểm: Hội trường Tầng 5 Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh.

Đối tượng tham dự:

- + Hiệu trưởng các trường THPT (Lớp 1).
- + Phó Hiệu trưởng các trường THPT (Lớp 2).

Số lượng: không quá 120 học viên/lớp.

2. Lớp 3, 4:

Thời gian: ngày 18, 19 và 20 tháng 5 năm 2023.

Địa điểm: Hội trường Tầng 5 Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh.

Đối tượng tham dự:

- + Lãnh đạo phòng GDĐT, Hiệu trưởng các trường THCS Quận 1, Quận 3, Quận 4, Quận 5, Quận 6, Quận 7, Quận 8, Quận 10, Quận 11, Quận 12 (Lớp 3).
- + Lãnh đạo phòng GDĐT, Hiệu trưởng các trường THCS thành phố Thủ Đức, quận Bình Tân, quận Bình Thạnh, quận Phú Nhuận, quận Gò Vấp, quận Tân Bình, quận Tân Phú, huyện Bình Chánh, huyện Hóc Môn, huyện Nhà Bè (Lớp 4).

Số lượng: không quá 120 học viên/lớp.

3. Lớp 5:

Thời gian: trong tháng 5 năm 2023.

Địa điểm: huyện Cần Giò.

Đối tượng tham dự: lãnh đạo, chuyên viên phòng GDĐT, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, cán bộ phụ trách công tác truyền thông các trường mầm non, phổ thông tại Cần Giò.

Số lượng: không quá 120 học viên/lớp.

4. Lớp 6:

Thời gian: trong tháng 5 năm 2023.

Địa điểm: huyện Củ Chi.

Đối tượng tham dự: lãnh đạo, chuyên viên phòng GDĐT, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, cán bộ phụ trách công tác truyền thông các trường mầm non, phổ thông tại Củ Chi.

Số lượng: không quá 120 học viên/lớp.

5. Lớp 7, 8:

Thời gian: trong tháng 8 năm 2023.

Địa điểm: Hội trường Tầng 5 Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh.

Đối tượng tham dự: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, cán bộ phụ trách công tác truyền thông các trường tiểu học.

Số lượng: không quá 120 học viên/lớp.

6. Lớp 9, 10:

Thời gian: trong tháng 8 năm 2023.

Địa điểm: Hội trường Tầng 5 Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh.

Đối tượng tham dự: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, cán bộ phụ trách công tác truyền thông các trường tiểu học.

Số lượng: không quá 120 học viên/lớp.

7. Lớp 11, 12:

Thời gian: trong tháng 8 năm 2023.

Địa điểm: Hội trường Tầng 5 Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh.

Đối tượng tham dự: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, cán bộ phụ trách công tác truyền thông các trường mầm non.

Số lượng: không quá 120 học viên/lớp.

8. Lớp 13, 14:

Thời gian: trong tháng 8 năm 2023.

Địa điểm: Hội trường Tầng 5 Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh.

Đối tượng tham dự: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, cán bộ phụ trách công tác truyền thông các trường mầm non.

Số lượng: không quá 120 học viên/lớp.


9. Nội dung chương trình: (theo nội dung đính kèm)

V. KINH PHÍ VÀ HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ

1. Kinh phí: 1.500.000 đồng/người (đã bao gồm VAT).

2. Hình thức đăng ký:

- Học viên tham gia các lớp 1, 2, 3, 4, 5, 6 đăng ký tại địa chỉ:

Địa chỉ	QR Code
https://bit.ly/taphuantruyenthong23	

- Học viên tham gia các lớp 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 sẽ được thông báo hình thức đăng ký sau.

VI. YÊU CẦU ĐÁNH GIÁ

Điều kiện tham gia kiểm tra: học viên phải đảm bảo tham gia 100% thời gian học theo quy định của chương trình. Hình thức kiểm tra: viết tin, bài truyền thông.

Kết thúc khóa học, những học viên đạt yêu cầu sẽ được cấp giấy chứng nhận.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Thành lập Ban Tổ chức và biên chế lớp tập huấn.

Theo dõi, đánh giá kết quả lớp tập huấn.

Phối hợp với Báo Giáo dục và Thời đại, Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ lớp tập huấn.

2. Báo Giáo dục và Thời đại:

Chuẩn bị nội dung chương trình, báo cáo viên, kiểm tra đánh giá và cấp giấy chứng nhận cho học viên hoàn thành lớp tập huấn.

Chịu trách nhiệm về các hoạt động thu, chi của lớp tập huấn.

3. Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh: hỗ trợ cơ sở vật chất (hội trường, âm thanh, ánh sáng) và các trang thiết bị phục vụ lớp tập huấn.

4. Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố và cơ sở giáo dục:

Sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn nghiêm túc, đúng thành phần.

Trong quá trình thực hiện nếu có thông tin cần trao đổi, vui lòng liên hệ Sở GDĐT (Văn phòng Sở - Chuyên viên phụ trách: Ông Đặng Minh Thông - Email: vanphong.sgddt@tphcm.gov.vn).

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo);
- Văn phòng UBND TP (để biết);
- Sở Thông tin và Truyền thông (để phối hợp);
- Trung tâm Báo chí TP (để phối hợp);
- UBND quận/huyện/TP Thủ Đức (để phối hợp);
- Công đoàn Giáo dục Thành phố (để phối hợp);
- Phòng GDĐT quận/huyện/TP Thủ Đức, các trường THPT, đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Báo Giáo dục và Thời đại (để phối hợp);
- Lưu VT, VP (Thông).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hiếu

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN LỚP 1, LỚP 2

Thời gian	Tên chuyên đề	Thời gian	Tên chuyên đề
Ngày 1 (4/5/2023) Hội trường Tầng 5 Trung tâm báo chí TPHCM			
I	Sáng: Lớp 1		Chiều: Lớp 2
7h-7h 25'	Đón tiếp đại biểu	13h- 13h30'	Đón tiếp đại biểu
7h30'-8h	Khai mạc	13h30'- 13h40	Ôn định tổ chức
8h5'- 9h30'	Chuyên đề 1: Tìm hiểu về công tác truyền thông. Kỹ năng viết tin, bài truyền thông.	13h40- 15h5'	Chuyên đề 1: Tìm hiểu về công tác truyền thông. Kỹ năng viết tin, bài truyền thông.
9h30'- 9h45'	Giải lao	15h5'- 15h20'	Giải lao
9h45'- 11h15'	Chuyên đề 2: Truyền thông và quảng bá thương hiệu nhà trường; chăm sóc Website/công thông tin, Fanpage cá nhân và của trường học.	15h20'- 16h50'	Chuyên đề 2: Truyền thông và quảng bá thương hiệu nhà trường; chăm sóc Website/công thông tin, Fanpage cá nhân và của trường học.

Ngày 2 (5/5/2023)			
Hội trường Tầng 5 Trung tâm báo chí TPHCM			
II	Sáng lớp 2 (Hiệu phó THPT)		Chiều lớp 1 (Hiệu trưởng THPT)
7h30'-9h	Chuyên đề 3: Quản trị truyền thông nội bộ bảo đảm các chủ trương đổi mới, quy định của ngành đến từng cán bộ, giảng viên và người học trong cơ sở giáo dục	13h30' - 15h	Chuyên đề 3: Quản trị truyền thông nội bộ bảo đảm các chủ trương đổi mới, quy định của ngành đến từng cán bộ, giảng viên và người học trong cơ sở giáo dục
9h-9h15	Giải lao	15h-15h15'	Giải lao
9h15-11h	Chuyên đề 4: Thực hành kỹ năng thông qua các tình huống hỏi đáp thực tế.	15h15-17h	Chuyên đề 4: Thực hành kỹ năng thông qua các tình huống hỏi đáp thực tế.
Ngày 3 (6/5/2023)			
Hội trường 2.1 Sở Giáo dục và đào tạo TPHCM (Lớp 1+Lớp 2).			
7h30' - 9h30	Chuyên đề 5: Kỹ năng phát ngôn trong khủng hoảng truyền thông và các nguyên tắc quan hệ với báo chí.		
9h30' - 9h45'	Giải lao		
9h45-11h	Tổng kết và Trao giấy chứng nhận		